

事業報告

（ 2023年7月1日から
2024年6月30日まで ）

1. 会社の現況に関する事項

（1）事業の経過および成果

当事業年度における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症が5類に移行したことに伴い、経済活動の正常化が進み、インバウンド需要の増加も相まって緩やかな回復基調にあります。しかし、国際的には、ロシア・ウクライナ紛争の長期化、中東地域の政治的不安定といった地政学的リスクにより、依然として先行きは不透明な状況が続いています。

このような環境下で、当事業年度の業績は、売上高は470,494千円、営業利益65,993千円、経常利益67,059千円、当期純利益33,388千円となりました。

（2）設備投資の状況

該当事項はありません。

（3）資金調達の状況

該当事項はありません。

（4）対処すべき課題

①ストック型ビジネスの強化

当社は、長期にわたり、新潟県宅建協会にインターネット総合サービス事業提携業者として唯一加盟しており、不動産会社と強固なネットワークを構築し、取次販売したことによる販売手数料を主たる収益としております。今後においても顧客との契約により得られるストック型収益を強化していくことを経営課題の一つとして認識しております。ストック型収益は、一度契約を獲得すると、継続的な利益を得ることができ、顧客からの新規の契約が増加することで収益が積み上がっていきます。このため、今後の事業拡大を見据えた、更なる新規契約の獲得に取り組んでまいります。

②情報管理体制の強化

当社は、顧客情報を含む個人情報を取り扱っております。これらの情報につきましましては、定期的な社内教育の実施、システム環境の整備などを行うことで厳密に管理しておりますが、今後も重要な課題のひとつとして認識し、管理体制の強化に取り組んでまいります。

③優秀な人材の確保

当社は、今後の事業拡大に伴い、当社の経営理念に共感し高い意欲を持った優秀な人材を継続的に採用していく必要があると考えております。労働市場における知名度の向上を図り採用力の向上に努めるとともに、業務環境や福利厚生改善により採用した人材の離職率の低減も図ってまいります。

(5) 財産および損益の状況の推移

(単位：千円)

区 分	第18期 (2022年6月期)	第19期 (2023年6月期)	第20期 (当事業年度) (2024年6月期)
売上高	414,880	448,770	470,494
営業利益	21,985	41,026	65,993
経常利益	22,085	38,711	67,059
当期純利益	9,396	11,865	33,388
1株当たり当期純利益(円)	4,270.70	5,393.05	15,176.40
総資産	303,918	333,350	366,593
純資産	58,906	70,771	104,159

(6) 重要な親会社および子会社の状況

① 親会社との関係

該当事項はありません。

② 重要な子会社の状況

会社名	資本金	当社の 出資比率	主要な事業内容
株式会社ナレッジリンクス	5 百万円	70%	宿泊施設向けWi-fi導入支援、DX化支援

③ 特定完全子会社に関する事項

該当事項はありません。

(7) 主要な事業内容

事業	主要製品及びサービス
アパート・マンションWi-Fi スターネット事業 ホテル・旅館・商業施設Wi-FiサービスWi-Fi AIR事業	集合住宅向けインターネット回線 インターネット回線取次

(8) 主要な営業所および工場

名 称	所 在 地
本社	新潟県新潟市
新潟支店	新潟県新潟市

(9) 従業員の状況

従業員数
20名(6)

(注)使用人数は就業人数(当社から社外への出向者を除き、社外から当社への出向を含む。)であり、パート及び嘱託社員は()内に外数で記載しております。

(10) 主要な借入先

借入先	借入額
大光銀行	135,000 千円
第四北越銀行	18,372 千円
日本政策金融公庫	14,450 千円
新潟県信用組合	8,215 千円
商工組合中央金庫	2,564 千円

2. 会社の株式に関する事項

(1) 発行可能株式総数 10,000株

(2) 発行済株式の総数 2,200株

(3) 株主数 2名

(4) 大株主

株主名	持株数(株)	持株比率(%)
熊野 純一郎	1,104	50.18
森 麻衣子	1,096	49.82

(5) その他株式に関する重要な事項

該当する事項はありません。

3. 会社の新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 会社役員に関する事項

(1) 取締役の氏名等(2024年6月30日現在)

氏 名	地位および担当	重要な兼職の状況
熊野 純一郎	代表取締役	該当事項はありません。
森 麻衣子	取締役	該当事項はありません。

(2) 当事業年度に係る取締役の報酬等

① 取締役の報酬等の総額等

役員区分	報酬等の 総額 (百万円)	報酬等の種類別の総額(百万円)			対象となる 役員の員数 (人)
		基本報酬	業績連動報酬等	非金銭報酬等	
取締役 (うち社外取締役)	34 (－)	34 (－)	－ (－)	－ (－)	2 (0)

(3) 社外役員に関する事項

該当事項はありません。

5. 会計監査人の状況

該当事項はありません。

6. 会社の体制及び方針

剰余金の配当の決定に関する方針

当社は、財務体質の強化と事業拡大のための投資を優先し、さらなる企業価値の向上を目指すことが株主に対する最大の利益還元につながると考えております。

今後、将来の財務体質の強化と事業拡大のために必要な内部留保を確保しつつ、当社を取り巻く事業環境を勘案して、株主に対して安定的かつ継続的な利益還元を実施する方針ですが、現時点において配当実施の可能性及びその実施時期については未定であります。

(注) 本事業報告中の記載金額・株数は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

貸 借 対 照 表

令和06年06月30日 現在

(単位：円)

資産の部		負債の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
現金・預金	207,572,797	買掛金	41,585,413
売掛金	44,464,511	短期借入金	30,500,000
棚卸資産	8,601,885	未払金	13,979,771
未収入金	3,595,990	一年以内返済長期借入金	22,498,000
前払費用	718,351	未払法人税等	15,681,500
短期貸付金	3,396,059	未払消費税等	3,904,300
立替金	2,190,465	預り金	96,680
仮払金	4,287,438	前受金	1,817,530
貸倒引当金	△266,000	流動負債合計	130,063,194
流動資産合計	274,561,496	【固定負債】	
【固定資産】		長期借入金	126,103,000
建物	23,943,909	長期未払金	6,267,800
建物付属設備	8,678,896	固定負債合計	132,370,800
構築物	1,323,823		
機械・装置	8,328,818		
車両・運搬具	9,353,643		
工具・器具・備品	84,641		
土地	8,195,476		
有形固定資産合計	59,909,206		
【無形固定資産】			
ソフトウェア	433,334		
電話加入権	30,000		
商標権	362,696		
無形固定資産合計	826,030		
【投資その他の資産】			
投資有価証券	15,367,516		
出資金	3,510,000		
預け金	1,885,424		
保証金	1,467,180		
敷金	1,390,480		
長期前払費用	7,675,800		
投資合計	31,296,400		
固定資産合計	92,031,636		
		負債の部合計	262,433,994
		純資産の部	
		資本金	11,000,000
		資本金合計	11,000,000
		特別償却準備金	235,210
		繰越利益剰余金	92,923,928
		その他利益剰余金合計	93,159,138
		利益剰余金合計	93,159,138
		株主資本合計	104,159,138
		純資産の部合計	104,159,138
資産の部合計	366,593,132	負債・純資産の部合計	366,593,132

損 益 計 算 書

自 令和05年07月01日
至 令和06年06月30日

(単位：円)

科 目	金 額	
経常損益の部		
【営業損益の部】		
【売上高】		
キャリア回線販売収入	77,490,415	
S N初期収入	77,913,860	
S N継続収入	175,635,532	
NTTコラボ光	112,118,798	
グループ会社売上	16,373,203	
その他	10,962,518	
売上高合計		470,494,326
【売上原価】		
期首棚卸高	8,333,395	
仕入高	171,774,085	
外注費	73,029,954	
ロイヤリティ	1,225,001	
期末棚卸高	8,413,093	
売上原価合計		245,949,342
売上総利益		224,544,984
販売費および一般管理費合計		158,552,433
営業利益		65,992,551
【営業外損益の部】		
【営業外収益】		
受取利息割引料	2,677,655	
受取配当金	449,629	
貸倒引当金戻入益	157,000	
雑収入	75,013	
営業外収益合計		3,359,297
【営業外費用】		
支払利息割引料	2,292,962	
営業外費用合計		2,292,962
経常利益		67,058,886
特別損益の部		
【特別損失】		
投資有価証券売却損	1,507,589	
役員賞与	14,000,000	
特別損失合計		15,507,589
税引前当期純利益		51,551,297
法人税、住民税及び事業税	18,163,210	
当期純利益		33,388,087

株主資本等変動計算書

令和5年4月01日
至 令和5年4月30日

(単位：円)

	当 期 首 残 高	変 動 事 由				当 期 末 残 高
		当 期 純 利 益	剰 立 金 の 取 裁		当 期 変 動 額 合 計	
資本金	11,000,000				0	11,000,000
資本金合計	11,000,000				0	11,000,000
特別償却準備金	313,612		△78,402		△78,402	235,210
繰越利益剰余金	59,457,439	33,388,087	78,402		33,466,489	92,923,928
その他利益剰余金合計	59,771,051				33,388,087	93,159,138
利益剰余金合計	59,771,051				33,388,087	93,159,138
株主資本合計	70,771,051				33,388,087	104,159,138
純資産の部合計	70,771,051				33,388,087	104,159,138

個 別 注 記 表

自 令和05年07月01日
至 令和06年06月30日

I. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法を採用しております。

2. 固定資産の減価償却方法

(1) 有形固定資産

定率法または旧定率法を採用しております。

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（付属設備を除く）については旧定額法、平成19年4月1日以後に取得した建物（付属設備を除く）については定額法を採用しております。

また、法人税法の改正に伴い、平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備及び構築物については、定額法によっております。

(2) 無形固定資産

定額法又は旧定額法を採用しております。

(3) 繰延資産

効果の及ぶ期間で均等償却しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、法人税法に規定する法定繰入率により計算した回収不能見込額を計上しております。

4. 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜方式を採用しております。

II. 貸借対照表等に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額 46,318,170円

III. 株主資本等変動計算書に関する注記

1. 発行済株式総数 2,200株

IV. 一株当たり情報に関する注記

1. 一株当たり純資産額は、47,345.06円です。

2. 一株当たり当期純利益は15,176.40円です。